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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala problematiku poúrazového hlezna a nohy,

protože fraktury hlezna patří mezi nejčastější úrazy dolní končetiny a poměrně hodně se

s nimi v ambulantní rehabilitaci setkávám.

Tyto fraktury představují svojí frekvencí a širokým spektrem poranění jednotlivých

struktur významnou kapitolu traumatologie pohybového aparátu. Pro fraktury hlezna je

typická pestrost v etiologii úrazových dějů (vznikají nejen při sportu, ale i při běžných

podvrtnutích) a mnohotvárnost postižení kostních i ligamentózních struktur.

Práce se skládá ze dvou hlavních částí. V teoretické části jsem popsala základní anatomii

hlezna a nohy, kineziologii hlezna a biomechaniku chůze. Dále jsem se zabývala

traumatologií hlezna a nohy – diagnostikou, léčbou a hojením fraktur. V této části jsem také

vyjmenovala a stručně popsala fyzioterapeutické postupy, které lze při terapii využít.

V praktické části jsem zpracovala kazuistiky dvou pacientů. První pacient prodělal

trimalleolární frakturu (Weber B s dislokací, fraktura zadní hrany tibie) a podstoupil

konzervativní léčbu. Druhý pacient prodělal luxační trimalleolární frakturu (Weber B,

frakturu pilonu tibie) a v tomto případě bylo řešení operační. Sledovala jsem průběh terapie u

obou pacientů a snažila jsem se zhodnotit, zda se výrazně liší rekonvalescence pacienta po

konzervativní léčbě a pacienta po operační léčbě.

Hlavním cílem této práce je shrnout nejčastější typy fraktur v oblasti hlezna a nohy,

zhodnotit úspěšnost terapie u dvou vybraných pacientů (jestli došlo k znovuobnovení funkce

hlezna a nohy, správného stereotypu chůze a k návratu do běžného denního života). Také

jsem se snažila posoudit, zda je některý léčebný postup výhodnější nebo v současné době

preferovanější.
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1 Anatomie

1.1Kosti

1.1.1 Ossa cruris

Kostru bérce tvoří tibia (postavená mediálně vpředu) a fibula (tenká kost, stojící laterálně

vzadu, nemá nosnou funkci a slouží převážně jako místo svalových začátků).

Tibia se skládá ze tří hlavních úseků; jsou to: proximální část, kterou tvoří dva široké

kloubní hrboly – condylus medialis a condylus lateralis; corpus tibie, tělo kosti holenní, které

je silné a trojboké; distální část, která na mediálním okraji vybíhá distálně jako malleolus

medialis, vnitřní kotník, sulcus malleolaris za vnitřním kotníkem je zářez, jímž probíhají

šlachy svalů z bérce do chodidla.

Facies articularis fibularis je kloubní ploška pro spojení s hlavicí fibuly, umístěná šikmo

zdola zezadu pod laterálním kondylem.

Tuberositas tibiae je mohutná drsnatina na přední straně mezi kondyly, upíná se na ni

šlacha čtyřhlavého svalu stehenního, nazývaná ligamentum patellae.

Fibula je tvořena čtyřmi úseky; jsou to: caput fibulae, hlavice kosti lýtkové – na

proximální straně kosti; collum fibulae, krček kosti lýtkové; corpus fibulae, tělo kosti lýtkové,

které má tři hrany.

Malleolus lateralis, zevní kotník – rozšířený distální konec kosti. Zevní kotník zasahuje dále

distálně než kotník vnitřní; k tibii je připojen syndesmosou; facies articularis malleoli lateralis

je kloubní plocha kotníku pro styk s kostí hlezenní; sulcus malleolaris, rýha na zadní straně

kotníku, vede šlachy mm. fibulares, přecházející z bérce na nohu; fossa malleoli lateralis je

nápadná jamka za kloubní plochou pro talus; upíná se tam lig. talofibulare posterius (Čihák,

2001).

1.1.2 Ossa pedis

1.1.2.1 Ossa tarzi

Sedm zánártních kostí skládá úsek nohy zvaný tarsus, zánártí.

Zánártní kosti jsou:

Talus – skloubený s kostmi bérce. Talus má jako základ střední část, corpus tali – tělo

kosti hlezenní, z těla se proximálně vyklenuje kloubní plocha – trochlea tali – pro spojení

s bércem. Caput tali, hlavice kosti hlezenní nese konvexní kulovitou kloubní plochu pro os

13

naviculare. Collum tali je zúžené místo mezi hlavicí a tělem kosti. Na spodní ploše talu jsou

tři kloubní plochy pro spojení s kostí patní.

Calcaneus - zdola přikloubený k talu a posunutý fibulárně. Je to největší, předozadně

protáhlá zánártní kost. Tři kloubní plochy na dorzální straně kosti odpovídají plochám na talu.

Tuber calcanei, hrbol kosti patní, je nápadný útvar na zadním okraji calcaneu a upíná se tam

Achillova šlacha.

Os naviculare – připojená vpředu k talu. Má proximálně vyhloubenou kloubní plochu pro

caput tali, distálně tři trojúhelníkové plošky pro skloubení s kostmi klínovými.

Ossa cuneiformia– tři kosti klínové, zpředu přikloubené ke kosti loďkovité. Mají název

podle svého tvaru a podle polohy v tarzu. Největší klínová kost je os cuneiforme mediale,

obrácená ostřím klínu do hřbetu nohy. Nejkratší klínová kost je os cuneiforme intermedium,

zapadá proximálně mezi obě sousední klínové kosti, ostřím klínu míří plantárně. Třetí klínová

kost je os cuneiforme laterale, která má také ostří klínu obrácené do chodidla.

Os cuboideum – přikloubená zpředu ke kosti patní. Má nepravidelný tvar (Čihák, 2001).

1.1.2.2 Ossa metatarsi

Kosti nártní, zkráceně označované jako 1. - 5. metatars, je pět kostí, které tvoří část skeletu

nohy zvanou metatarsus, nárt – odpovídá části hřbetu nohy a distální části chodidla

(k prstům). Každá z pěti metatarsálních kostí má tři hlavní části: basis (širší proximální úsek),

corpus (protáhlé štíhlé tělo), caput (hlavici, nasedající na distální konec kosti).

1.1.2.3 Ossa digitorum

Kostru prstů tvoří ossa digitorum čili phalanges, články prstů, které jsou dva na palci a po

třech na ostatních prstech. Na každém článku se rozeznávají tři hlavní části: basis phalangis

(širší proximální úsek), corpus phalangis (střední, štíhlejší tělo článku) a caput phalangis

(hlavice, kterou článek distálně končí). Podle polohy na prstu se rozeznávají phalanx

proximalis, media et distalis (palec nemá phalanx media), (Čihák, 2001).

1.1.2.4 Ossa sesamoidea

Sesamské kůstky nohy se vyskytují ve dvojici u matatarsofalangového kloubu. Jsou to

oválné kůstky zanořené v úponových šlachách krátkých svalů palce.
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1.2 Kloubní a ligamentózní aparát

1.2.1 Articulatio tibiofibularis

Je kloubní spojení hlavice fibuly s tibií. Je to kloub s rovnými, šikmo postavenými

styčnými plochami a s pevným krátkým pouzdrem, jež je zesíleno vazy – ligamentum capitis

fibulae anterius et posterius. V kloubu jsou možné posuvné pohyby nepatrného rozsahu.

1.2.2 Membrana interossea cruris

Je vazivová ploténka, která spojuje margo interosseus tibie s margo interosseus fibuly. Je

místo začátků hlubokých svalů bérce; mechanicky brání vzájemnému posunu kostí bérce.

1.2.3 Syndesmosis tibiofibularis

Je vazivové spojení distálních konců tibie a fibuly, doplněné vpředu kloubní štěrbinou,

která sem zasahuje z dutiny hlezenního kloubu. Ligamentum tibiofibulare anterius et posterius

zesilují toto spojení. Pevnost tibiofibulární syndesmosy je předpokladem správné funkce

hlezenního kloubu; přítomnost kloubní štěrbiny znamená zároveň nutné minimum

pohyblivosti – drobných skluzných pohybů. Při chirurgickém ošetření roztržené syndesmosy

nelze proto spojit kosti napevno a natrvalo sešroubováním, protože bychom toto nutné

minimum pohyblivosti zrušili (Čihák, 2001).

1.2.4 Articulationes pedis

Articulatio talocruralis (horní kloub zánártní, kloub hlezenní) je složený kloub kladkový,

v němž se stýká tibie a fibula s talem (viz obr. 1 + příloha 1).

Obr. 1 art. talocruralis (Drake, Vogl, Mitchell, 2009).
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 Kloubní pouzdro zesilují ligamenta collateralia, která se vějířovitě rozbíhají od kotníků na


[…]


a hlezna. Bolest píchavého charakteru opět v oblasti lýtka, hlezna i nártu udával během celé

terapie (v půlce terapie byla bolest intenzivnější, což zřejmě souviselo se zvyšující se zátěží).

Hybnost pravého hlezna zůstala nepatrně omezená (s mírným deficitem do plantární flexe).

Po čtyřech měsících (po vzniku úrazu) pacient chodil bez pomůcek, stereotyp chůze byl velmi

dobrý a rehabilitace byla s uspokojivým výsledkem ukončena.

Operovaná pacientka po trimalleolární fraktuře hlezna začala s ambulantní rehabilitací

měsíc a půl po vzniku úrazu (22 dní po operaci). Během terapie byly problémy s otokem a

bolestí lýtka, hlezna a nohy minimální. Hybnost pravého hlezna se zcela upravila. Po více než

pěti měsících (po vzniku úrazu) pacientka chodila s 2 FH, stereotyp chůze byl uspokojivý. Na

kratší vzdálenost zvládala chůzi naprosto samostatně. Vzhledem k pokročilému věku a dalším

zdravotní obtížím (především osteoporóze a vertigu) byli lékaři při povolování postupné

zátěže a nácviku chůze velmi opatrní, což významně terapii i návrat k běžným denním

činnostem prodloužilo. I přesto byla rehabilitace ukončena rovněž s uspokojivým výsledkem.

Závěr je tedy jasný. Operovaná pacientka po více než pěti měsících nebyla na konci cesty

(nechodila bez pomůcek). Období rekonvalescence bude nejméně o 2 – 3 měsíce delší než u

neoperovaného pacienta. Ale co se týče hybnosti, bolesti nebo otoku, tak v těchto případech

na tom byla lépe. Pokud by se jednalo např. o mladého sportovce, určitě by pro něho měla

omezená hybnost a přetrvávající bolest při zátěži zcela odlišný význam než pro uvedeného

(neoperovaného) pacienta, který je v důchodu a potřebuje chůzi pro běžné fungování.

Pro plnohodnotné posouzení, zda fyzioterapie po frakturách v oblasti hlezna a nohy

probíhá lépe u pacientů po konzervativní či operační léčbě, by bylo zapotřebí sledovat více

pacientů a po delší časový úsek.

80

Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala frakturami v oblasti hlezna a nohy. Praktická část se

týká trimalleolárních fraktur, protože ke sledování jsem si vybrala dva pacienty s touto

diagnózou. Průběh jejich léčebné rehabilitace jsem sledovala a zaznamenávala.

Fyzioterapeutická péče je nedílnou součástí komplexního léčebného postupu u

poúrazových stavů. Podle Koláře ji můžeme rozdělit na tři fáze. Cílem první fáze (časné

poúrazové) je minimalizace otoku, preventivní působení proti dalšímu poškození měkkých

struktur a nastartování hojivého procesu. Úvodní proces označuje jako PRICE (P protection –

vyloučení zátěže; R rest – vyloučení pohybových aktivit; I ice – kryoterapie; C compression –

použití elastické bandáže; E elevation – zvednutí nohy proti otoku). Cílem druhé fáze (pozdní

poúrazové) je podpora hojení měkkých struktur, postupná obnova svalové aktivity a

proprioceptivních funkcí. Třetí fáze (příprava na specifickou sportovní zátěž) nespadá do

oblasti léčebné péče, ale do oblasti léčebného tréninku.

Při fyzioterapii je vždy nutné přihlížet k celkovému zdravotnímu stavu pacienta, jeho věku

a kondici, ale průběh fyzioterapeutických opatření je nevhodnější realizovat podle

následujícího postupu: ošetření měkkých tkání a kloubů – zlepšení hybnosti – zlepšení

proriocepce – stabilizační cvičení – zlepšení síly. Za každých okolností je hlavním cílem

fyzioterapie návrat pacienta do běžného života a v neposlední řadě i psychická a motivační

podpora.
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V teoretické části této bakalářské práce je zpracovaná anatomie hlezna a nohy, kineziologie

hlezna a biomechanika chůze. Další kapitolou je traumatologie hlezna a nohy, kde jsou

uvedeny typy poranění v této oblasti a způsoby léčby a diagnostiky. Poslední kapitola

obsahuje fyzioterapeutické postupy, které je možné při terapii využít.

Praktická část zahrnuje kazuistiky dvou pacientů s trimalleolární frakturou, kteří docházeli

na ambulantní rehabilitaci. Jeden pacient byl léčen konzervativně a druhý pacient operačně.

U obou pacientů je zpracované vstupní i výstupní kineziologické vyšetření, krátkodobý i

dlouhodobý terapeutický plán, zaznamenán průběh jejich terapie a zhodnocení úspěšnosti

terapie.
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 In the theoretical part of this thesis is processed ankle and foot anatomy, kinesiology of

ankle and biomechanics of foot. Another chapter involves traumatology of ankle and foot

which lists types of injuries in this area and methods of treatment and diagnosis. The last

chapter includes physiotherapeutic methods which can be used in therapy.

The practical part includes a case study of two patients with trimalleolar fracture who

attended the outpatient rehabilitation. One patient was treated conservatively and the other

one surgically. Input and output kinesiology testing, short-term and long-term treatment plan

are compiled at both patients, the course of their treatment is recorded and the success of

therapy evaluated.
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Příloha 1 Hlezenní kloub (Bartoníček a kol., 1991)
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Příloha 2 Osy pohybů a směry pohybů hlezenního kloubu a dolního kloubu zánártního

(Čihák, 2001)

A osa hlezenního kloubu

B osa pohybů dolního kloubu zánártního

C směry pohybů při inverzi a everzi nohy
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Příloha 3 PIR plantární aponeurózy (Lewit, 2003)
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Příloha 4 PIR m. soleus + AGR (Lewit, 2003)