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1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce x

Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních

poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Definování výzkumného problému x

Definování cílů výzkumu x

Popis zkoumaného souboru x

Popis použitých metod x

Adekvátnost použitých metod x

Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury x

Využití literatury v textu práce x

Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce x

Způsob shrnutí x

Validita závěrů x

Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh x

7. Spolupráce studenta s vedoucím

práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací x

Akceptování rad a připomínek x

Samostatnost při zpracování práce x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu::

Práce přináší souhrnné přiblížení dané problematiky. Teoretická část je přehledná, je navazující posloupnost

kapitol. Práce obsahuje kvalitní obrázkové přílohy. Empirická část je doplněna řadou kvalitně vytvořených

tabulek.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1) Jaké pohybové a sportovní aktivity se Vám zdají být vhodné po rozcvičení komplikované fraktury

v oblasti hlezna?

2) Jak se díváte na použití endoprotéz hlezenního kloubu např. po rozsáhlé fraktuře v oblasti hlezna?
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